换热器 指 两种不同温度的流体进行热量交换的设备

热电联产 指 由热电厂同时生产电能和可用热能的联合生产方式

供热面积 指 所供暖建筑物的建筑面积

供热成本 指
为生产和输配热能所发生的各项生产经营费与折旧费之

和

供热介质 指 又称热媒，是指在供热系统中用以传送热能的中间媒介物

北京华远意通热力科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）（修订稿）摘要

7

质，通常指的是热蒸汽或经过一定工艺处理后的热水

供热系统 指
由热源通过热网向热用户供应热能的系统总称。由热源、

热网和热用户组成

热负荷 指
供热系统的热用户(或用热设备)在单位时间内所需的供

热量。包括供暖、生产工艺和热水供应热负荷几种

平均热负荷 指
供暖期内不同室外温度下供暖热负荷的平均值，即对应于

供暖期室外平均温度下的供暖热负荷

区域供热 指 城市某个区域的集中供热

供热能力 指 供热设备或供热系统所能供给的最大热负荷

产能 指 热源的热量产出能力，以焦耳为计算单位

产量 指 热能产量，等于每年供暖消耗的热量，以焦耳为计算单位。

热价 指 单位热量的价格

供水 指 供给热力站或热用户的热水

回水 指 返回热源或热力站的热水

一级管网 指 由热源至热力站的供热管道系统

二级管网 指 由热力站至用户的供热管道系统

热网循环水泵 指 使水在热水热网里循环流动的水泵

饱和蒸汽 指 温度等于对应压力下饱和温度的蒸汽

过热蒸汽 指 温度高于对应压力下饱和温度的蒸汽

蒸吨、t/h 指
工程术语，指锅炉的供热水平，即每小时蒸汽锅炉能产生

成蒸汽的量，一般用T/h 来表示

说明：本报告书中可能存在个别数据加总后与相关汇总数据存在尾差，系数

据计算时四舍五入造成，敬请广大投资者注意。

北京华远意通热力科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）（修订稿）摘要

8

第一节 重大事项提示

提醒投资者认真阅读本报告书摘要全文，并特别注意下列事项：

一、本次交易方案

本公司的全资子公司华意龙达拟以现金收购的方式购买三明骁飞持有的和

然有限 60%股权和宁波源流持有的和然有限 10%股权，经交易各方协商后确定

交易价格为 45,500 万元。本次交易完成后，华通热力将通过全资子公司华意龙

达持有和然有限 70%股权，和然有限将成为华通热力的二级控股子公司。

（一）交易对方通过本次交易取得的现金对价情况

交易对方通过本次交易取得的现金对价的具体情况如下：

交易对方 直接持股比例
本次交易转让的

股权比例

本次交易转让

的股权数额

（万股）

交易对价总金额

（万元）

三明骁飞 70.00% 60.00% 20,400 39,000

宁波源流 30.00% 10.00% 3,400 6,500

合计 100.00% 70.00% 23,800 45,500

（二）本次交易前后和然有限股权结构变化

本次交易前后和然有限的股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（万股） 直接持股比例 股份数量（万股） 持股比例

三明骁飞 23,800 70.00% 3,400 10.00%

宁波源流 10,200 30.00% 6,800 20.00%

华意龙达 - - 23,800 70.00%

合计 34,000 100.00% 34,000 100.00%

本次交易完成后，华意龙达将持有和然有限 70%的股权，为其控股股东，宁

波源流持有和然有限 20%的股权，三明骁飞持有和然有限 10%的股权。

（三）本次交易将使用标的公司备考审计报告

因本次收购范围在报告期内发生了较大变化，为有助于投资者能更真实了解

本次收购范围内标的公司情况，标的公司编制了法定财务报表（包括已于 2019

北京华远意通热力科技股份有限公司   重大资产购买报告书（草案）（修订稿）摘要

9

年 6 月底前完成剥离的三家子公司，喀喇沁旗富龙热力有限责任公司、巴林左旗

富龙城镇供暖有限责任公司、赤峰市元宝山区和然热力有限责任公司）及备考财

务报表（假设和然有限 2019 年 6 月末处置的子公司巴林左旗富龙城镇供暖有限

责任公司、喀喇沁旗富龙热力有限责任公司在本报告期初已完成处置，假设和然

有限 2018 年成立的子公司赤峰市元宝山区和然热力有限责任公司在 2018 年成立

当期完成处置），信永中和出具了标准无保留意见的审计报告

（XYZH/2019BJA20560）及无保留意见的备考审计报告（XYZH/2019BJA20561）。

标的公司备考财务报表根据财政部修订的《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计

准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以